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نقش تعاونی ها در اقتصاد مقاومتی )1(: 
راهکارهای ارتقای بهره وری تعاونی های دانش بنیان در مسیر اقتصاد ملی

چكیده

تعاونی هــای دانش بنیان علاوه بــر بهره مندی از تمــام مزایایی 
که بر ســایر شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان مترتب است 
)مانند خلاقیت، نــوآوری، ایجاد پویایی و پایــداری در اقتصاد(، 
از ویژگی های منحصربه فردی نیــز برخوردارند که به آنها کمک 
می کند تا کارکــردی ویژه در پیگیری اهــداف اقتصاد مقاومتی 
داشته باشند. توجه داشــتن تعاونی ها به اهداف اجتماعی، خیر 
عمومی و نیز شیوه اجتماعی سازماندهی تعاونی ها ظرفیت ویژه ای 
برای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی فراهم می کند. گزارش حاضر 
نشان  می دهد سیاست ها و قوانین حوزه تعاونی های دانش بنیان 
با لحاظ  کردن این موضوع - یعنی اثر وجه اجتماعی تعاونی های 

دانش بنیان در اقتصاد مقاومتی- می تواننــد زمینه را برای قرار 
گرفتن تعاونی هــای دانش بنیان در جای ویژه خودشــان فراهم 
کنند. جایی که بیشترین سودمندی را برای خود این شرکت ها و 
برای منافع اقتصاد ملی فراهم می آورد. براساس نتایج این تحقیق 
لازم است »قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران« 
که قریب دو دهه پیش از ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
و الزامات جدید صحنه اقتصادی کشور نوشته شده است، براساس 
نیازها و ضرورت هــای پیش رو، به خصوص در حــوزه بازتعریف 
تعاونی ها، توانمندسازی، آموزش، حمایت های مالی و غیرمالی از 

تعاونی ها بازنویسی شود.
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
 در ایران، ۹۰۰۰ شــرکت دانش بنیان وجــود دارد که از این بین 
حدود ۱۳۰ شرکت، تعاونی های دانش بنیانی هستند که مورد    تأیید 
»کارگروه ارزیابی شرکت های دانش بنیان« نیز قرار گرفته اند و هر 
روز بر درخواســت ها در این حوزه اضافه می شود. در جهان، آمار 
دقیقی از این تعاونی ها وجود ندارد، امــا می توان گفت تمایل به 
تشکیل آنها در حوزه فعالیت تعاونی های کشاورزی بیشتر است. 
طبق سند توسعه بخش تعاون مصوب سال ۱4۰2 هیئت وزیران 
موضوع بند »الف« ماده )۹( قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
چهل وچهارم، در بند »الف« مــاده )۹( ذیل عنوان »اهداف کمّی 
بخش تعاون«، سهم بخش تعاون از کل شرکت های دانش بنیان در 
پایان چشم انداز ۱۰ ساله را 4۰% تعیین کرده است. یعنی نزدیک به 
نیمی از شرکت های دانش بنیان باید در پایان دهه جاری تعاونی ها 
باشند. اگر معیار درستی برای ارزیابی تعاونی های دانش بنیان وجود 
نداشته باشد و مشخص نباشد این تعاونی ها چه فواید و کارویژه ای 
دارند و کجا باید قرار بگیرند و کجا الزامی به حضورشان نیست ضمن 
آنکه نمی توان تحلیل دقیقی از وضعیت کنونی داشــت، به همان 
میزان هم نمی توان درباره درستی یا نادرستی سیاست ها و قوانین 
این حوزه اظهارنظر دقیقی کرد. درنهایت ممکن است هزینه های 
مالی و انســانی گزافی خرج شــود و نتایج قانع کننده نباشند. لذا 
دستیابی به چنین معیاری ضرورت و اهمیت بسیاری دارد. گزارش 

حاضر، مطالعه ای است برای مشخص کردن این معیارها. 

 نقطه نظرات/یافته های کلیدی
معیارهای مذکور تنها از طریق بررســی نسبت بعُد تعاونی و بعُد 
دانش بنیان بودن این شرکت ها با اقتصاد مقاومتی حاصل می شود. 
 درخصوص علت بررسی بعُد  دانش بنیانی با اقتصاد مقاومتی باید 
گفت، علت این مقایسه به ماهیت شرکت های دانش بنیان و ماهیت 
اقتصاد مقاومتی برمی گردد. اقتصــاد مقاومتی طرحی از اقتصاد 
ملی است که بر افزایش قدرت ملی، خلق منافع و بازارهای جدید 
برای اقتصاد کشور، توجه بر جغرافیای سیاسی- اقتصادی ایران 
در  سیاستگذاری اقتصادی، مردمی کردن اقتصاد، بومی و  درون زا 

کردن اقتصاد  تأکید دارد. 
از طرفی اقتصاد دانش بنیان نیز ویژگی هایی دارد که  به واسطه آن 

ویژگی ها، هم می تواند به اقتصاد مقاومتی کمک کننده باشــد و 
هم از آن بهره مند شود. ازجمله این ویژگی ها وفق برخی نظریات 
اقتصادی توجه بر اثر جغرافیای سیاســی - اقتصادی کشورها و 
تقاضای برخاســته از آن بر تحریک تولید دانش و تکنولوژی در 
داخل کشورهاست. ازســوی دیگر اقتصاد دانش بنیان با  تأکید بر 
نقش خلاقیت و فراروی از هنجارها و دستورالعمل های اقتصادی 
از پیش نگاشته شــده با هدف  درون زا بودن و بومی بودن اقتصاد 
مقاومتی هماهنگی دارد.  ازآنجاکه شــرکت های دانش بنیان در 
اقتصاد دانش بنیان، نیروی پیشرو محســوب می شوند، بنابراین  
این گونه از تعاونی ها مانند سایر شــرکت های دانش بنیان باید از 
این جهت که امکان پیگیری قدرت کشــور و یکــی از ابزارهای 
مدیریت صحنه جغرافیای اقتصادی کشور هستند، مورد توجه و 

قانونگذاری قرار گیرند.
درباره بعُــد تعاونی  بودن نیز باید همچنان پرســید که کدام یک 
از ویژگی های اجتماعی  تعاونی ها بــرای اهداف اقتصاد مقاومتی 
کارکرد دارنــد. از دیدگاه این گزارش، ایــن ویژگی ها به مردمی 
بودن، شــیوه ســازماندهی اجتماعی تعاونی و داشــتن اهداف 

اجتماعی باز می گردد.
نیروهای نخبه دانشــگاهی که به تنهایی امکان ســرمایه گذاری 
ندارند و یا در ســپردن ایده شان به یک ســرمایه گذار نگران اثر 
تصمیمات  ســهام داران هســتند، می توانند در قالب تعاونی، با 
داشتن حق رأی برابر، شــرکت دانش بنیان خود را داشته باشند. 
به این شــکل، تعاونی های دانش بنیان می تواند در راستای هدف 
مردمی کردن اقتصــاد، شکســتن انحصار ها و شــریک کردن 
تعداد بیشــتری از نخبگان در نقطه تولید، دانــش و تکنولوژی، 

کمک کننده باشند.
تعاونی های دانش بنیان به سبب تعاونی بودن، علی القاعده باید در 
کنار اهداف اقتصادی، اهداف اجتماعی و خیر عمومی را هم تعقیب 
کنند. بنابراین شناسایی این نقاط و هدایت این تعاونی ها به حضور 
در این حوزه یک اقدام مهم است. برای نمونه، دانش بنیان شدن 
برخی از تعاونی های حوزه کشاورزی، تعاونی هایی توسعه و عمران 
شهرستان، تعاونی های توسعه روستایی، تعاونی های تولیدی - که 
نیمی از تعاونی های کشور را تشکیل می دهند- بستری را فراهم 
می آورد تا در مناطقی که مشکل بیکاری، مهاجرت نخبگان محلی 
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و عدم توانایی مردم در ایجاد اشــتغال برای خــود وجود دارد و 
حوزه هایی که بخش خصوصی یا دولتی تمایلی به سرمایه گذاری 
در آن موارد ندارد، بتوانند علاوه بر کسب سود، مشکلی از مشکلات 

اجتماعی را رفع کنند.  

پیشنهاد راهكار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
برای داشتن سیاست ها و قوانین مؤثر و واقع بینانه که باعث شوند 
این نوع تعاونی هــا ضمن حفظ معنا و ماهیــت تعاونی، حداکثر 
بهره وری را برای خود و برای منافع ملی نیز داشــته باشند باید 
نســبت بین اقتصاد مقامتی با اقتصاد دانش بنیان از  یک سو و نیز 
اقتصاد مقاومتی با کارکردهای اجتماعی تعاونی ازســوی دیگر، 

همواره مورد توجه قرار گیرند. 

براساس نتایج این تحقیق و با توجه به اینکه قانون بخش تعاونی 
اقتصاد ایران، پیش از ابلاغ سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی 
نوشته شده، بهترین پیشــنهاد قانونگذاری در این حوزه، اصلاح 
قانون این بخش معطوف به مسائل جدید اســت. به ویژه درباره 
قوانین حمایتی، قوانین توانمندســازی، آموزشــی و بازتعریف 
تعاونی ها مناســب اســت مســائل جدید مورد نظر قرار گیرد و 
اولویت های جدیدی تعریف گردد تا توزیع امکانات در این بخش، 

به حداکثر بازدهی منجر شود. 
برای پژوهش های آتی نیز پیشــنهاد می شود، موقعیت کنونی و 
میدانی تعاونی های دانش بنیان و نســبت مسائل شان با قوانین 
موجود بررسی شود تا گام دیگری در راستای حفظ قوانین مؤثر و 

بهبود سایر قوانین بتوان برداشت. 

1. مقدمه

بررسی  ها نشان می دهد که نوآوری ها و پیشــرفت های صنعتی طی دهه های اخیر در سطح جهان حاصل فعالیت های نوآورانه 
شرکت های دانش بنیان بوده است ]۱[. شرکت های دانش بنیان براساس الگوی عمل گرایانه و با رویکردی کیفی متأثر از اقتصاد  
دانش محور شــکل گرفته   اند و در عمر کوتاه خود به پایدارترین اقتصادها در جهان مبدل شده اند. طبق آمار شبکه دانش بنیان 
ایران]2[، در کل کشور بیش از ۹۰۰۰ شرکت دانش بنیان وجود دارد ]۳[ که از این میان حدود ۱۳۰ شرکت به عنوان »تعاونی 
دانش بنیان« ثبت شده و مورد  تأیید کارگروه ارزیابی شــرکت های دانش بنیان قرار گرفته اند]4[. این شرکت ها در ایران، نوپا 
هستند و به همین جهت آمار و مطالعات قابل اتکائی از آنها در دست نیست. گفتنی است که آمار جهانی دقیقی هم از این قسم 
تعاونی ها در دست نیست، اما می توان گفت تقریباً عمده فعالیت آنها در حوزه کشاورزی است. موضوع تغییرات اقلیمی، نیاز به 
اطلاعات خاص برای بازاریابی و نیاز به افزایش کیفیت و کمیت محصولات کشاورزی باعث شده است فعالان بخش کشاورزی 
و خصوصاً تعاونی های مرتبط با بخش کشاورزی در کشورهای مختلف دریابند، ادامه کشاورزی و ادامه تعاونی های کشاورزی 

بدون دانش بنیان شدن مقدور نیست ]5[. در جدول )۱( می توان یک نمای کلی از تمام تعاونی های دانش بنیان  به دست آورد. 
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی
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قی1 1۳4آذربایجانشر

112آذربایجانغربی2

112اردبیل۳

111۳اصفهان4

12۳6البرز5

21۳بوشهر6

6۳14112220تهران7

ی8 محالوبختیار 11چهار

2121410خراسانرضوی9

11خراسانشمالی10

112خوزستان11

112زنجان12

11114سمنان1۳

111216سیستانوبلوچستان14

22127فارس15

224قم16

112کردستان17

1214کرمان18

11کرمانشاه19

11کهگیلویهوبویراحمد20

11125گلستان21

112گیلان22

11لرستان2۳

111۳مازندران24

112مرکزی25

11125همدان26

24142114یزد27

112126162۳12612118جمعکلنوعتعاونی

جدول 1� توزیع تعاونی های دانش بنیان تا پایان سال 1402 به تفكیک استان و نوع شرکت تعاونی  دانش بنیان

مأخذ: آمار ارائه شده از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در اسفندماه سال ۱4۰2.
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   همان طور که مشاهده می شود 2۷ استان در کشور تعاونی دانش بنیان ثبت شده دارند که در این بین سه استان تهران با 2۰ عدد، یزد با ۱4عدد، 
خراسان رضوی ۱۰ تعاونی دانش بنیان جزو سه استان برتر کشور  به لحاظ تعداد تعاونی های ثبت شده دانش بنیان  تأیید نهایی شده هستند. 
بقیه استان ها کمتر از   ۱۰ تعاونی دارند. همچنین استان های خراسان شمالی و خراسان جنوبی، قزوین، هرمزگان، ایلام فاقد تعاونی دانش بنیان 

با تأییدیه هستند. 
موضوع مورد بحث دیگر براساس داده های این جدول اینکه، در ایران این تعاونی ها با موضوعات مختلفی شکل گرفته اند و تقریباً این گونه است که 
هر شرکت دانش بنیانی می تواند به عنوان تعاونی ثبت شود. اولین مشکل از همین جا بروز می کند و همین امر انتقادهاو مشکلاتی را ایجاد کرده 
است. برای مثال در ماهیت تعاونی بودن این شرکت ها می توان تردید کرد. متأسفانه ازآنجایی که در قوانین مرتبط با بخش تعاون، هیچ تعاونی ای 
ملزم نیست اهداف اجتماعی خود را به طور شفاف ذکر کند، این امکان وجود دارد که هر شرکتی در قالب تعاونی ثبت شود. از طرف دیگر این وضع 
ما را با این مسئله مواجه می کند که آیا به واقع هر شرکت دانش بنیانی با هر موضوعی بتواند به صورت تعاونی ثبت شود کارآمدتر است یا بهتر بود 
تعاونی های دانش بنیان در حوزه های خاصی از اقتصاد کشور تشکیل می شدند؟ برای روشن تر شدن مسئله می توان به متن قانون نیز توجه کرد. 
در سند توسعه بخش تعاون مصوب سال ۱4۰2 هیئت وزیران موضوع بند »الف« ماده )۹( قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل وچهارم، 
در بند »الف« ماده )۹( ذیل عنوان اهداف کمّی بخش تعاون، سهم بخش تعاون از کل شرکت های دانش بنیان، در پایان چشم انداز ۱۰ ساله را 
4۰% تعیین کرده است. در اینجا این سؤال پیش می آید که چرا باید 4۰% از کل شرکت های دانش بنیان در ایران تعاونی شوند؟ این عدد از کجا 

آمده و چرا هیچ توجهی به نوع و موضوع فعالیت این تعاونی ها نشده است؟ 
این موارد نشان می دهد که قانونگذار و سیاستگذار هدف خاصی جز تشكیل شرکت تعاونی نداشته است� هیچ راهبرد اقتصادی 
و هیچ توجهی به کارکردهای تعاونی های دانش بنیان نشده است که اگر می بود، جایابی و هدف گذاری های معنادارتری باید در 

متن قانون آورده می شد� 
اگر دریافت درستی از ماهیت، کارویژه و جایگاه تعاونی های دانش بنیان در سیاست اقتصادی کشور وجود نداشته باشد و تلاش 
نشود که آنها ضمن حفظ ماهیت واقعی یک تعاونی به فعالیت بپردازند، چنین قوانینی می تواند پیامدهای عدیده ای ایجاد کند� 
حجم زیادی از نیروی انسانی و منابع مالی را به نحوی مصرف کند که سود و عواید احتمالی آن چندان قابل محاسبه و اتكا نباشد� 
نظر بر اهمیت موضوع، گزارش حاضر تلاش می کند تا با تکیه بر ابعاد اجتماعی و کارویژه های تعاونی  بودن این شرکت ها و تعریف آنها در مدار 
اقتصاد مقاومتی که هم  به لحاظ قانونی و هم  به لحاظ نسبتی که این طرح با اقتصاد دانش بنیان  و نیز موقعیت فعلی ایران دارد واجد اهمیت است- 
معیاری برای یافتن این نقاط خاص در صحنه اقتصادی کشور  به دست آورد. درواقع تا این نسبت مشخص نشود، نمی توان از عملكردها 
در این حوزه پرسید� بدون دانستن این نسبت مشخص نخواهد شد که یكصد تعاونی دانش بنیان کم هستند یا کافی و یا اساساً 
ضرورتی برای ایجاد آنها در کار بوده است یا خیر؟ همچنین مشخص نخواهد شد که قوانین برای حمایت از تعاونی های دانش بنیان 
راهبرد خاصی داشته اند یا صرفاً یک طرح سخاوت مندانه بی قید و شرط برای گروهی از فعالان این عرصه هستند� درواقع توجه 

به این موضوع و لحاظ کردن آن، مقدمه ضروری هر نوع سیاستگذاری و قانون نویسی در این حوزه است� 
در ادامه این گزارش پس از مروری مختصر پیرامون سوابق پژوهشی موضوع، برای روشن شدن نسبت تعاونی های دانش بنیان با اقتصاد مقاومتی 
ابتدا اهداف و ماهیت اقتصاد مقاومتی را مرور خواهد کرد، سپس ماهیت و مؤلفه های اقتصاد دانش بنیان و شرکت های دانش بنیان که در پیگیری 
اهداف اقتصاد مقاومتی مؤثر هستند را مشخص می کند و درنهایت ابعاد اجتماعی تعاونی های دانش بنیان که در راستای اهداف اقتصاد مقاومتی 
کارکرد دارند، را بررسی خواهد کرد تا بتواند دقیق تر نشان دهد که بهترین موضوع فعالیت برای تعاونی های دانش بنیان چگونه  به دست خواهد 

آمد. همچنین بتواند پیشنهادهایی برای قانونگذاری، سیاستگذاری و پژوهش بیشتر در این حوزه ارائه دهد.
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

1. Joseph Alois Schumpeter
2. Ludwig Heinrich Edler von Mises
3. Friedrich August von Hayek 
4. Chandler

 

2. مبانی نظری

ادبیات نظری مرور شده در این بخش به برخی نظریات اقتصادی 
در مکاتب علم اقتصاد می پردازد که  به لحاظ نظری قابل ربط دادن 
به مفاهیم اساسی اقتصاد دانش بنیان، نقش و عملکرد شرکت های 
دانش بنیان هستند. این نظریات بر رویکردهای سیاستی و 
قانونگذاری در حوزه اقتصاد دانش بنیان در جهان اثرگذار بوده اند. 
براساس رویکردهای حاکم بر این حوزه می توان دیدگاه علمی 
وسیع تری نسبت به ماهیت و مؤلفه های اساسی اقتصاد دانش بنیان 

در اختیار داشت.

1 رویكرد اتریشی

رویکرد اتریشی با برجسته  سازی ذهن گرایی و طرح فردگرایی پویا 
که راه را برای خلاقیت و شکستن مرزهای موجود باز کرده است، با 
حضور دو اندیشمند مطرح یعنی جوزف شومپیتر۱ و میزس،2 به زعم 
برخی ]6[ عمیق ترین ارتباط نظری با مختصات اقتصاد دانش بنیان 
و ویژگی های بنگاه ها و کارآفرین دانش بنیان را دارد. نظریات 
هایک۳ توجه به سرشت پراکنده دانش و جایگاه ساختار تولید و 
توزیع دانش در توسعه اقتصادی - اجتماعی را پیش کشید]۷[ و 
شومپیتر با انگاره »تخریب خلاق« بر شکستن ساختارهای ذهنی 
و عینی و اصالت نوآوری و محوریت کارآفرینی در توسعه اقتصاد 
دانش بنیان مؤثر واقع شد]8[. میزس نیز با نقد درکی که از محاسبه 
در علم اقتصاد رایج وجود دارد، امکان های جدیدی را برای فرا رفتن 
از سیستم های بسته و محصور طرح های توسعه و اقتصاد گشود]۹[. 

2 رویكرد نهادی

نظریات متفکران این رویکرد در توسعه دانش و نوآوری در اقتصاد 
گسترده است. به طور اجمالی می توان گفت در همه  آنها در موضعی 
برابر رویکرد علم اقتصاد کلاسیک و  تأکید بر نقش اتونومی بازار بر 

توسعه دانش و اقتصاد، اهمیت نهادها را مورد توجه قرار داده اند. 
برای نمونه، چندلر4 اثر ساختار بنگاه ها را همچون یک نهاد بر 
استراتژی آنها بیان می دارد. برخی دیگر هم بر ساختارهای کلان 
و محیط نهادی و همچنین برخی بر بررسی علل تفاوت عملکرد 
بنگاه های اقتصادی در کشورها و دولت های مختلف تمرکز دارند. 
تأکید بر توجه به اثر نهادهای خرد و کلان به طور  هم زمان بر رشد 
علم و فناوری در اقتصاد نیز از دستاوردهای دیگر نهادگرایان به 
شمار می رود. آنها ساختارهای نهادی جامعه را شامل نهادهای 
رسمی و غیررسمی مانند قوانین، هنجارها و ارزش ها نیز می دانند 
که در مطالعات اثر بر ساختار انگیزشی جامعه مورد استفاده قرار 
می دهند. برای مثال پژوهش هایی که تلاش می کنند نشان  دهند 
چگونه  تأکید بر تولید همچون ارزش در برابر رانت همچون یک ضد 

ارزش اثر دارد ]۱۰[. 

3 سایر نظریه ها و رویكردها 

  علاوه بر این دو پارادایم نظری که عمده ترین نقش را داشته اند، 
جریان های فکری دیگر در حیطه اقتصاد هم بر ابعاد و جزئیات 
اقتصاد دانش بنیان مؤثر بوده اند. برای مثال پساکینزی ها همچنان 
علاقه دارند در قالب گفتار عرضه و تقاضا، رشد علم و نوآوری را 
محصول تقاضای مؤثر بر آن بدانند. برخی اقتصادانان سیاسی بر 
نیروی تضادهای درونی جوامع بر سرنوشت رشد دانش در اقتصاد  
تأکید می ورزند. جریان های موسوم به اقتصاد  بوم شناختی و 
جغرافیایی نیز توجه به شرایط منطقه ای و جغرافیای اقتصادی 
و سیاسی را بر خلق دانش و فناوری مؤثر می دانند. اقتصاددانان 
رفتاری نیز بر  تبیین رفتارهای  عادت واره و عقلانی و نیز روال  ها و 
الگوهای رفتاری در تصمیم گیری های سیاستمداران و جامعه را 

دارای عاملیت می دانند]۱۱[.
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3.پیشینه مطالعاتی پژوهش

 1-3� پیشینه مطالعاتی 
در بین پژوهش های انجام شده در مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، با موضوع اقتصاد دانش بنیان و یا اقتصاد مقاومتی 
پژوهش های متعددی با موضوعات مختلفی انجام شده است، اما  
به لحاظ موضوعی این چند مورد قرابت بیشتری با پژوهش حاضر 

دارند: 
1 دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن با اهتمام آقابیگی 

و میرجلیلی، شاخص های کلی جهت رصد عملکرد صنعت 
پتروشیمی در راستای اهداف سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی را 
طی مطالعه ای استخراج کرده اند]۱2[ ازجمله شاخص های مرتبط 
با دیپلماسی تجاری و حمایت از صادرات این بخش، شاخص های 
مرتبط با پیشتازی اقتصاد دانش بنیان در صنعت پتروشیمی، 
شاخص های مرتبط با بهره وری و اصلاح الگوی مصرف در این 
صنعت. از بین این شاخص ها توجه به تجارت خارجی و تلاش برای 
خلق منفعت در خارج از کشور  ازجمله شاخص های عمومی اقتصاد 
مقاومتی است که صرفاً به صنعت پتروشیمی تعلق ندارد و می تواند 

برای هر پژوهشی در این حوزه مورد توجه قرار گیرد. 
2 دفتر مطالعات حقوقی با همکاری مهدی بهرامی حسن آبادی، 

امین اله پاک نژاد و محمد برزگر خسروی، تولید دانش بنیان و 
اشتغال   آفرین را از منظر سیاست های کلی نظام بررسی کرده اند 
]۱۳[. در این مطالعه، ارتقای جایگاه شرکت های دانش بنیاندر 
بند »2« سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی مورد اشاره قرار گرفته 
و نشان داده شده است که شرکت های دانش بنیان برای اقتصاد 
مقاومتی از جهت افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و 
خدمات دانش بنیان، دستیابی به رتبه اول اقتصاد دانش بنیان و 

پیشتازی این اقتصاد اهمیت دارند. 
در دیگر محافل علمی کشور نیز پژوهش هایی با عناوین مختلف 
در حوزه اقتصاد دانش بنیان یا ارتباط اقتصاد دانش بنیان با 
اقتصاد مقاومتی و یا پژوهش هایی که تحت عناوین مختلف بر 
روی تعاونی های دانش بنیان کار کرده اند به حدی زیاد است که 
نمی توان  به سادگی فهرستی از آنها را در یک پژوهش ارائه داد. 
ازسوی دیگر این پژوهش ها، رویکردی  به مقوله اقتصاد مقاومتی 
داشته اند که از رویکرد پژوهش حاضر متفاوت است. بر این اساس 
دستاوردهای شان نیز چندان قابل استفاده در این گزارش نیست. 

مرور انجام شده در این قسمت، به برخی از پژوهش های مرتبط 
که علاوه بر کار نظری، پژوهشی میدانی یا ارائه مدل مطالعاتی و 

مفهومی داشته اند، تنها برای نمونه اشاره خواهد داشت. 
بیژن عبدی و روح اله کهن هوش نژاد، در پژوهشی تحت عنوان 
»نقش اقتصاد تعاونی در تحقق الزامات اقتصاد مقاومتی« با 
تمرکز بر ویژگی مردمی بودن اقتصاد مقاومتی و ماهیت مردمی 
اقتصاد تعاونی، سعی در ارائه یک مدل مفهومی در این جهت 
داشته اند]۱4[. آنچه از این پژوهش برای گزارش پیش رو سودمند 
است، توجهی است که  به مقوله مردمی  سازی اقتصاد با ابزار 
تعاونی ها شده است. علیرضا جمشیدی و همکارانش، طی پژوهشی 
در سال ۱۳۹8، با روش داده بنیاد به مطالعه »توسعه اشتغال 
دانش بنیان در بخش تعاونی های کشاورزی« پرداخته اند]۱5[. 
این پژوهش نیز  به واسطه افق دیدی که دانش بنیان شدن 
تعاونی های سنتی بخش کشاورزی دارد، برای گزارش حاضر مفید 
بوده است. سید عبدالرضا حسینی، نیز در پژوهشی تحت عنوان 
»اقتصاد مقاومتی، مبانی، الزامات و راهکارهای اجرایی« الگو و 
مفاهیم بنیادین اقتصاد مقاومتی را استخراج کرده که ویژگی  
دانش بنیانی و کارآفرینی در این الگو برای رویکردی که تحقیق 

حاضر دارد قابل استناد و استفاده است ]۱6[. 
حسین صفرزاده و همکارانش، با استفاده از تحلیل ماتریس اهمیت 
- عملکرد،  تأثیر سیاست های اقتصاد مقاومتی بر تجاری  سازی 
محصولات دانش بنیان را در مراکز رشد استان گلستان و 
مازندران سنجیده اند و نتیجه پژوهش میدانی آنها نشان می دهد، 
اجرا و پیگیری سیاست های اقتصاد مقاومتی بر رشد تجاری سازی 
محصولات دانش بنیان اثر مستقیم داشته است ]۱۷[. این دستاورد 
برای ادعای گزارش حاضر  مبنی بر اثر متقابل اقتصاد مقاومتی با 

اقتصاد دانش بنیان قابل استناد است. 
از دریچه ارتباط بین اقتصاد مقاومتی با اقتصاد دانش بنیان اگر به 
این پژوهش ها نگاه کنیم، اکثر آنها در ایران تقریباً حول و حوش این 
دو محور می گردد که یا نشان داده اند چگونه سیاست های اقتصاد 
مقاومتی سبب بهبود وضعیت شرکت های دانش بنیان می شود و یا 
نشان داده اند که اقتصاد دانش بنیان چه کمکی می تواند به تحقق 

اقتصاد مقاومتی بکند.
نکته حائز اهمیت اینکه  هیچ یک از پژوهش ها، تاکنون به موضوع 
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

تعاونی های دانش بنیان و یا نسبت این تعاونی ها با اقتصاد مقاومتی 
نپرداخته اند. ضمن اینکه نسبت اقتصاد مقاومتی با اقتصاد 
دانش بنیان از جهت ماهیت و روح کلی اقتصاد مقاومتی بررسی 
نشده است. وجه تمایز پژوهش حاضر با پژوهش های قبلی از این 
منظر است که تعاونی های دانش بنیان را به جهت نسبت با اقتصاد 
مقاومتی از حیث دانش بنیان بودن و آثار اجتماعی شان مورد 

بررسی قرار می دهد.

2-3� پیشینه قانونی 
فهرست کل قوانین، آیین نامه ها، اساسنامه ها و بخشنامه هایی که 
به طور مستقیم یا غیرمستقیم به اقتصاد دانش بنیان، تعاونی های 
دانش بنیان و درنهایت اقتصاد مقاومتی مرتبط هستند شامل 
مواردی است که در جدول زیر آمده است. در این جدول به خوبی 
می توان مشاهده کرد که کدام قوانین به طور مستقیم به تعاونی های 
دانش بنیان مرتبط هستند و براساس کدام قوانین می توان 
اهداف اقتصاد مقاومتی را استخراج کرد. ازسوی دیگر این جدول 
کمک می کند به هنگام تحلیل نقاط مشترک اقتصاد مقاومتی و 

تعاونی های دانش بنیان بدانیم کدام قوانین قابل ارجاع هستند. 
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

جدول 2� قوانین، آیین نامه ها و بخشنامه های جمهوری اسلامی ایران در حوزه اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد مقاومتی و تعاونی های دانش بنیان **

عنوانقانونردیف
ارتباطمستقیم/غیرمستقیمبا

اقتصاددانشبنیان
ارتباطمستقیم/غیرمستقیمبا

اقتصادمقاومتی
ارتباطمستقیم/غیرمستقیمباتعاونیهای

دانشبنیان

--قانوناساسی1

ارتباطغیرمستقیم
اصول بااینتوضیحکهمسئلهتعاونیدر

چهلوسوموچهلوچهارمقانوناساسیآمده
است

یشمسی2 افق1404هجر یاسلامیایراندر جمهور -ارتباطغیرمستقیمارتباطغیرمستقیمسندچشمانداز

ارتباطغیرمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمسیاستهایکلیاقتصادمقاومتی۳

یاسلامیایران4 غیرمرتبطغیرمرتبطغیرمرتبطقانونبخشتعاونیاقتصادجمهور

-ارتباطمستقیمارتباطمستقیمبرنامههفتمتوسعه5

ارتباطمستقیمارتباطمستقیمارتباطغیرمستقیمسندتوسعهبخشتعاونمصوب12اردیبهشتماهسال61402

وسرمایهایرانی7 کار ارتباطغیرمستقیمارتباطمستقیمارتباطغیرمستقیمسیاستهایکلیتولیدملیوحمایتاز

ارتباطغیرمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمسیاستهایکلیاشتغال8

زی9 ارتباطمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمسیاستهایکلیکشاور

ی10 تشویقسرمایهگذار امور ارتباطغیرمستقیمارتباطمستقیمارتباطغیرمستقیمسیاستهایکلینظامدر

ی111۳96/6/29 ارتباطغیرمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمسیاستهایکلیعلموفناور

12
یهاواختراعاتمصوب ور ینوآ یساز شرکتهاومؤسساتدانشبنیانوتجار قانونحمایتاز

هیئتوزیران1۳89/8/۳0
ارتباطمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیم

یواختراعات1۳ ور ینوآ یساز شرکتهاومؤسساتدانشبنیانوتجار ارتباطمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمآییننامهاجراییقانونحمایتاز

ارتباطمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمقانونجهشتولیددانشبنیان141401/2/۳1

ارتباطمستقیمارتباطمستقیمارتباطمستقیمبخشنامهقانونجهشتولیددانشبنیان151401/۳/11

ارتباطمستقیمغیرمرتبطارتباطمستقیماساسنامهتعاونیهایدانشبنیان16

یشرکتهایتعاونیدانشبنیان17 ارتباطمستقیمغیرمرتبطارتباطمستقیمقانوناتحادیهسراسر

یشرکتهایدانشبنیان18 غیرمرتبطغیرمرتبطارتباطمستقیماساسنامهاتحادیهسراسر

زی19 بخشکشاور ارتباطغیرمستقیمارتباطغیرمستقیمارتباطمستقیمشیوهنامهایجادشرکتهایدانشبنیاندر

** ارتباط مستقیم به معنای آن است که مستقیماً عنوان اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد مقاومتی یا تعاونی دانش بنیان در سند مذکور آمده باشد و ارتباط  غیرمستقیم یعنی نام صریحی در قانون یا بخشنامه و آیین نامه مذکور نیامده است، اما منطقاً یا براساس هدف قانونگذار می توان ارتباطی 
با موضوع اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد مقاومتی و تعاونی دانش بنیان برقرار کرد. 
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

  همان طور که مشاهده می شود، قانون بخش تعاونی اقتصاد 
جمهوری اسلامی ایران، به سبب اینکه پیش از سیاست های کلی 
نظام  درخصوص اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد مقاومتی و طرح 
تأسیس تعاونی های دانش بنیان نوشته شده، از این جهت گیری 
خالی است و همین امر نیاز به،  به روزرسانی این قانون را مشخص 
می کند. نکته حائز اهمیت دیگر برای گزارش حاضر این است 
که وفق این جدول مشخص می شود قوانین بسیار کمی )ارجاع 
به ردیف های شماره 6، ۹ و ۱2( صرفاً به تعاونی های دانش بنیان 
پرداخته اند که از این میان یک قانون مرتبط با تأسیس و حمایت 

از تعاونی های دانش بنیان است و دو قانون دیگر به نقش دهی 
به تعاونی های دانش بنیان در اقتصاد ملی پرداخته اند. بنابراین 
می توان گفت، قوانین کشور آمادگی و زمینه لازم برای بازیگری 
و نقش آفرینی تعاونی های دانش بنیان را ایجاد نکرده اند، البته این 
نتیجه گیری صرفاً براساس کمیت متون و مواد قانونی است. ارزیابی 
اصلی زمانی مقدور می شود که بعُد منحصر به فرد تعاونی های 
دانش بنیان برای اقتصاد مقاومتی آشکار شود. بعد از آن می توان 
در پژوهشی مقتضی، نسبت قوانین با سیاست های کلی اقتصاد 

مقاومتی را مورد تحلیل قرار داد. 

برای پرداختن به نسبت »تعاونی های دانش بنیان« با »اقتصاد 
مقاومتی« باید ابتدا نسبت »اقتصاد دانش بنیان با اقتصاد مقاومتی« 
مشخص گردد تا کارکرد وجه دانش بنیان آنها مشخص شود. 
بنابراین تلاش می شود ابتدا روح و ماهیت اقتصاد مقاومتی و 
ضرورتی که اقتصاد دانش بنیان را برای آن پیش کشیده است 
مشخص شود. بعد از این مرحله نیز نسبت وجه تعاونی بودن این 

شرکت ها با اهداف اقتصاد مقاومتی بررسی می شود. 

1-4� نسبت اقتصاد دانش بنیان با اقتصاد مقاومتی
ایران، شرکت ها و تعاونی های دانش بنیان را برای چه می خواهد؟ 
چه الزامی برای تطبیق اقتصاد دانش بنیان به طور اعم و تعاونی های 

دانش بنیان به طور اخص با اقتصاد مقاومتی وجود دارد؟ 
دلیل حضور دانش بنیان ها آنقدر منطقی و طبیعی می نماید که 
چنین پرسشی ابتدا بی وجه به نظر می رسد. مانند سایر مظاهر 
توسعه، به نظر می آید شرکت های دانش بنیان فی نفسه خوب و لازم 
هستند و برای توسعه اقتصادی کشور »طبیعتا« به آنها نیاز است. 
گفتارهایی که امور را به نحو بدیهی و طبیعی توضیح می دهند، در 
مواجهه با پرسش فوق ممکن است دست به ارائه آمارهایی بزنند که 
از طریق آنها مشخص کنند کیفیت و کمیت تولید، توزیع، تجارت 
و جایگاه اقتصادی کشور در میان سایر کشورها به واسطه اقتصاد 
دانش بنیان می تواند بهبود پیدا  کند. یا ممکن است استدلال هایی 

آورده شود که نشان دهد حضور شرکت های دانش بنیان چگونه بر 
خلاقیت و پیشرو بودن اقتصاد کشورها می افزاید. تمام این موارد 
صحیح است، اما توضیح از زاویه دید »بدیهی انگارانه«، بسندگی 

کافی ندارد. این نابسندگی از کجا حاصل می شود؟
 اول؛  ازآنجاکه نمی تواند روایت متقنی از نحوه ایجاد و ریشه گرفتن 
امور در توسعه را توضیح دهد. ایجاد کارخانه ها و افزایش تعداد آنها 
نمی تواند به تنهایی باعث صنعتی شدن یک کشور شود. وارد کردن 
وسایل مکانیزه به کشاورزی به معنای صنعتی شدن کشاورزی 
نیست. به همین ترتیب صرف تأسیس شرکت های دانش  بنیان 

نمی تواند اقتصاد دانش بنیان خلق کند. 
دوم؛ چنین توضیحاتی نمی توانند نیروهای سیاسی و اجتماعی 
حمایتگری برای امور خلق کنند. نیروهای علمی، سیاسی و 
اجتماعی زمانی به حمایت همه جانبه و واقعی از امری برمی خیزند 
که دریابند آن امر با بقای آنها چه نسبتی دارد. این بقا، صرفاً 
بقای مادی نیست. گروه ها و ملت ها از سر معنا و آرمانی دور هم 
جمع شده اند. اگر بدانند که امری برای معنای با هم بودنشان چه 
ضرورتی دارد، با وضع متفاوت تری آن را پیگیری می کنند. در غیر 
این صورت آن امر با وضعی سرد و بی حالت و باری به هر جهت، 
یا همچون باری سنگین که باید کشیده شود، خود را بر بودجه 
عمومی و سیاست های کشور تحمیل می کند.۱ در این صورت، آن 
امر در میدان عمل به مشکلات بسیاری برخورد می کند و مدام با 

4. نسبت تعاونی های دانش بنیان با اقتصاد مقاومتی

۱. یک نمونه از پیگیری بدون درک نسبت اقتصاد مقاومتی با اقتصاد دانش بنیان و اکتفا به صرف مولفه های صوری این شده است که حتی شرکتی برای تولید اتانول و اتیلن نیز مجوز 
دانش بنیان گرفته است. این نحوۀ برخود در نهایت به تولید آمارهای کمی بالا و کیفیت پایین یا قرار گرفتن تعاونی های دانش بنیان در جایی که نباید باشند منجر می شود. 
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این گفته همراه می شود که »دولت باید از ما حمایت کند«. گویا 
امور نمی توانند خود برپا باشند و مدام نیاز به مقوم دارند و باز در این 
وضعیت، قانونگذاری و سیاستگذاری معطوف به آن موضوع هم، 
وضعی بی حالت و سرد پیدا می کند. درحالی که قانون و سیاست 
باید بتوانند نیرویی برای خلق امور و حرکت درونباش ۱ آنها در 
جامعه باشند. اگر چنین است، چگونه می توان به پرسش نخست 
پاسخ داد که معیار مناسبی برای قانون نویسی، سیاستگذاری، کار 
و سنجش عملکرد در حوزه تعاونی های دانش بنیان  به دست آورد؟ 
پاسخ سؤال در توجه به کارکرد شرکت های دانش بنیان برای امروز 

ایران و صحنه کنونی اقتصاد کشور نهفته است. 
ماهیت اقتصاد دانش بنیان، نسبتی با قدرت ملی کشورها دارد. 
مشخص است که پیگیری اقتصاد در ایران فقط با هدف بهبود وضع 
معیشتی منظور نیست. چراکه بهبود وضع معیشت هم نسبتی با 
قدرت و ثبات اقتصاد ملی در مواجهه با چالش های درونی و بیرونی 
دارد. پس شرکت های دانش بنیان، برای اقتصاد مقاومتی )اقتصاد 
ملی( از این حیث که می توانند قدرت تولید کنند اهمیت دارند. 
لذا هر تصمیمی درباره آنها باید با این معیار سنجیده شود که آیا 
این کار و این تصمیم می تواند وضعی پدید آورد که شرکت های 

دانش بنیان بتوانند بر قدرت اقتصادی و سیاسی ملی بیفزایند؟ 
برای دستیابی به چنین موقعیتی، ابتدا باید دریافت که قدرت در 
این مسیر چگونه قابل پیگیری است؟ یعنی شرکت های دانش بنیان 
را به چه سمتی باید حرکت داد تا عملشان در جهت تأمین منافع 
خودشان، درنهایت سبب افزایش قدرت ملی نیز شود. بی شک در 
سنجش قدرت ملی کشورها معیارهای متعددی وجود دارد. مانند 
وسعت کشور، جمعیت، نقشش در معادلات بین المللی، جایگاه 
علمی، قدرت نظامی ارتش آن کشور و قدرت اقتصادی...، اما قدرت 
اقتصاد ملی تنها از آمار کمّیِ خوب در اقتصاد یا بهبود صرف قدرت 
خرید حاصل نمی شود. برای مثال، عمان سومین پول با ارزش دنیا 
و اردن تقریباً چهارمین پول با ارزش دنیا را دارند]۱8[، اما  هیچ یک 
از اینها یک کشور قدرتمند یا در حال تبدیل به کشوری قدرتمند 
در منطقه خود یا بین الملل محسوب نمی شوند. پس اقتصاد چگونه 
تمهید کننده  هم زمان قدرت اقتصادی و سیاسی یک کشور است؟

ماکس وبر2 در درس گفتارهای »تاریخ اقتصاد عمومی« ذیل 

عنوان »دولت عقلانی و سیاست های اقتصادی« به این نکته  
اشاره می کند که توجه به قدرت ملی در تصمیمات و سیاست های 
اقتصادی باید محوریت داشته باشد. او با داده های تاریخی متعدد 
و مقایسه تلاش ها و تصمیمات اقتصادی کشورهای مختلف در 
ادوار تاریخ، نشان می دهد بعد از عصر مرکانتیلسیم که نخستین 
سیاست اقتصادیِ ملی در توجه به »تراز تجاری« پدیدار شد، هدف 
تصمیمات یک کشور »ناگزیر« باید »تقویت قدرت رهبریِ دولت 
ملی در خارج« باشد تا امکان داشتن سیاست اقتصادی و تداوم آن 
برای کشور وجود داشته باشد ]۱۹[. سایر کشورها تنها می توانند 
در مدار چنین کشورهایی قرار بگیرند و سیاست های اقتصادی آنها 
درنهایت به نفع نظم اقتصادی چنین کشورهایی نیز تمام می شود. 
چین تا پیش از اینکه بخواهد جاده ابریشم را احیا کند و به این 
طریق در مناطق اقتصاد ژئوپلیتیکی جهان حاضر شود، بخشی از 
نظم اقتصادی غالب بر جهان بود. کمپانی های معروف آمریکایی 
بدون اینکه احساس خطر کنند در آن سرمایه گذاری می کردند. 
با طرح چشم انداز »راه ابریشم نو« چین تصمیم گرفت برای 
صادرات همان محصولات سابق خود به همان بازارها، مسیری نو 
بسازد. اجرای طرح های جاده و کمربند، مرزهای ملی میان چین و 
کشورهای شریک تجاری اش در آن سوی جهان که تا پیش از این 
بدون هیچ تقابلی در دادوستد بودند را پررنگ کرد. چه چیزی تغییر 
کرده بود که اروپا و آمریکا به کمپانی های خود فراخوان بازگشت از 
چین دادند و جهان تا لبه جنگی فراگیر پیش رفته است؟ آیا چیزی 
جز این است که چین با این تصمیم اقتصادی، دیگر در جهت 
بازتولید قدرت این کشورها نیست و خود به یک نیروی جهت بخش 
در جهان می تواند تبدیل شود؟ طلب قدرت چنین وضعی را ایجاد 
می کند، اما این طلب چندان هم اختیاری نیست. چین در امتداد 
وضعیتی که داشت برای حفظ سطح تولید و ادامه تجارت ناچار 
شد درنهایت تصمیماتی بگیرد که او را از مدار قدرت های اقتصادی 
خارج کند. برای کشوری مانند ایران، که به واسطه واقع شدن در 
یک جغرافیای سیاسی - اقتصادی خاص، خواه ناخواه سرنوشتش 
به تصمیمات قدرت های دیگر گره خورده است، ایده استقلال همان 
قدرتی است که می تواند به مردم ایران امکان مراقبت از خود در 

برابر تصمیمات مرتبط با منافع سایر کشورها را بدهد. 

1. Autonomic 
2. Max Weber (1864-1920).
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

اگر قدرت دولت ملی، درنهایت در مرزهای اقتصاد ژئوپلیتیکش 
قابل پیگیری است، پس شرکت های دانش بنیان باید بتوانند 
درنهایت نقشی در ارتباط با بازار ملی ایران ایفا کنند و اقتصاد 
مقاومتی هم باید اقتصادی باشد که کنشگری کشور در بیرون از 
مرزهای اقتصادی و جغرافیایی داخلی را تمنا کرده باشد. تنها با 
چنین وضعی این دو می توانند در ارتباط حقیقی و هم افزا با یکدیگر 

قرار گیرند. 

2-4� اقتصاد مقاومتی و پیگیری قدرت ملی
اقتصاد مقاومتی نخستین بار در سال ۱۳8۹ ازسوی مقام معظم 
رهبری در دیدار با جمعی از کارآفرینان کشور مطرح شد]2۰[. 
پس از زمان ابلاغ »سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی« در 2۹/ 
۱۳۹2/۱۱ تعابیر و تعاریف متفاوتی از اقتصاد مقاومتی ازجمله 
اقتصادهای ریاضتی، موازی، ترمیمی، دفاعی و الگو ارائه شده است . 
در غالب این تعاریف خصوصاً تعاریفی که تعبیر اقتصاد ریاضتی یا 
دفاعی و مقاوم  سازی اقتصاد در برابر تحریم ها وجود دارد، اقتصاد 
مقاومتی را ویژه شرایط بعد از تحریم ها قلمداد کرده اند ]2۱[، 
اما گفتارهای صریحی از رهبر معظم انقلاب در نقض این تعابیر 
وجود دارد. ازجمله ایشان در سال ۱۳۹۳ طرح اقتصاد مقاومتی را 
این گونه توضیح دادند: »اقتصاد مقاومتی برای کشور ضروری است؛ 
تحریم باشد هم لازم است، تحریم نباشد هم لازم است. آن روزی 
که تحریمی هم در این کشور وجود نداشته باشد، اقتصاد مقاومتی 

برای این کشور ضروری است...« ]22[. 
نامیده شدن این طرح به مقاومت در عین فاصله داشتن آن از صِرف 
مسئله تحریم ها گواه این است که اقتصاد مقاومتی، در توجه به 
مرزهای قدرت ملی و منافع ملی ایران، یک اراده برای ساخت و 
جایابی کشور در پهنه جغرافیای سیاسی -  اقتصادی خاص خود 
است. چه آنکه پیش از آن، »مقاومت« نام پهنه سیاسی ایران شده 
بود. قرینه و شاهد اثبات این مدعا را همچنان می توان در کلام 
دیگری از ایشان و متن ابلاغیه »سیاست اقتصاد مقاومتی« جست. 
در ابلاغ سیاست های اقتصاد مقاومتی ازسوی رهبری اشاره شده: 
»پیروی از الگوی علمی و بومی برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی، 
عامل شکست و عقب نشینی دشمن در جنگ تحمیلی اقتصادی 
علیه ملت ایران خواهد شد، همچنین اقتصاد مقاومتی خواهد 
توانست در بحران های رو به افزایش جهانی، الگویی الهام بخش 
از نظام اقتصادی اسلام را عینیت بخشد و زمینه و فرصت مناسب 
را برای نقش آفرینی مردم و فعالان اقتصادی در تحقق حماسه 

اقتصادی فراهم کند« ]2۳[. 
سه ویژگی اساسی توجه به بحران های اقتصادی جهانی، الگوی 
علمی بومی و نقش آفرینی مردم در این گفتار حائز اهمیت است. 
توجه به بحران های اقتصاد جهانی مستلزم توجه به برخی مسائل 
است. مسائلی که بدون درک  آنها، فهم آن بحران ها و امکان 
مواجهه با آنها ممکن نیست.  ازجمله توجه به تغییرات   ژئوپلیتیک 
و ژئواکونومیک. این رویکرد یک پیامد دارد و آن خروج از موقعیت 
منفعلانه در سیاستگذاری اقتصادی است. جغرافیای اقتصادی - 
سیاسی کشورها الزاماً با مرزها و سرحدات رسم شده در جغرافیای 
طبیعی آنها انطباق ندارد گرچه از آن متأثر می شود.  مهم ترین 
عامل تشخیص مرزهای واقعی یک کشور توجه به نقاطی است 
که تغییرات آنها با سرنوشت یک ملت ارتباط می یابد. درواقع 
»مرزها جایی اند که قدرت  از آنجا آغاز می شوند. چنین نیست که 
قدرت حاکمیت هر قلمرویی از مکانی به نام پایتخت به مرزهای 
قلمرو برسد. وقتی حاکمیت تصمیمی می گیرد... مرزهای آن به 
حدود سیاست بدل می شوند... . بنابراین مرزها اولین و  مهم ترین 
جایی اند که مردم و زندگی روزمره شان از آنجا آغاز می شود و تمام 
وجوه حیات آنها را در بر می گیرد...« ]24[. این تعریف از مرز که 
ویژگی سیالیت مرزهای سیاسی - اقتصادی کشورها را آشکار 
می سازد، ماهیت منافع ملی را هم نشان می دهد. این سیالیت 
محصول تصمیمات دولت های ملی برای پیگیری قدرت ملی در 
خارج از کشور است و بنابراین فرصت های خلق منافع ملی همواره 
در حال بسته شدن و گشوده شدن هستند. رخدادها می توانند 
جغرافیای اقتصادی - سیاسی کشورها را دستخوش تغییر کنند و 
این تغییرات، همان قدر که می تواند داشته ها و منافع یک دولت - 
ملت را در نقطه ای از بین ببرد، می تواند فرصت جدیدی برای خلق 
منفعت در زمینی دیگر نیز باشد به شرط آنکه همه اجزای کشور در 

این بازی سهیم و هم جهت شوند. 
آن چنان که در صدر این سند و ذیل  بند »۱۰« آن  تأکید بر خلق 
فرصت های جدید، خلق بازارهای جدید صادراتی، تناسب دادن 
تولید با نیازهای کشورهای منطقه برای هدفمند کردن صادرات 
اشاره شده است. یا ذیل  بند »۱2« سند به وضوح به »افزایش قدرت 
اقتصاد کشور« به واسطه توسعه پیوندهای راهبردی و گسترش 
همکاری های منطقه ای و استقبال از ظرفیت های منطقه ای و 
بین  المللی »خلق شده« به واسطه دیپلماسی اقتصادی مورد  تأکید 

قرار گرفته است.
ویژگی  مردمی بودن نیز از همین نقطه اهمیت و معنا می یابد. 
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نمودار 1� گزاره های اساسی در اقتصاد مقاومتی 

هم جهت کردن منافع در کشور از این طریق که منفعت ملی، امکان 
پیگیری منافع شخصی برای آحاد ملت را ایجاد کند گام مهمی در 
راه مردمی کردن اقتصاد است. هر قدر همکاری دولت و مردم در 
نقاطی که برای اقتصاد مقاومتی ) اقتصاد ملی ایران( اهمیت دارد 
بیشتر شود، امکان خلق منافع فردی در راستای تقویت قدرت 
اقتصاد ملی نیز بیشتر می شود. چراکه جهت محاسبه سود و زیان 
مردم و حاکمیت یکسان می شود. هر قدر مردم بیشتری  به واسطه 
کار خود در ایجاد مازاد »تراز تجاری« مشارکت کنند، امکان 
بیشتری برای ثروتمندی و قدرت یک کشور فراهم می شود]25[. 

در این بین مشارکت هایی که در ارتباط با نقاطی باشند که 
تجارت با آنها بتواند برای کشور خلق منافع جدیدی کند، اهمیت 

مضاعف تری می یابد.۱ 
با این اوصاف اقتصاد مقاومتی، اقتصادی است که بتواند پهنه 
جغرافیای سیاسی - اقتصادی ایران را گسترش دهد و با نقاطی به 
تجارت بپردازد که برای ایران امکان خلق منافع جدید داشته باشد 
و درنهایت بتوان با شریک کردن مردم در این تولید و تجارت، به 
هم جهتی بیشتر منافع فردی با منافع ملی کمک کرد. نمودار ۱ این 

ویژگی ها را به نمایش کشیده است. 

اکنون این سؤال مطرح می شود که در خود اقتصاد دانش بنیان و 
شرکت های دانش بنیان چه ویژگی هایی وجود دارد که آنها هم 
به این طریق توان تولید قدرت ملی را دارند و به همین سبب در 

پیگیری اقتصاد مقاومتی کارکرد خاصی می یابند؟

3-4� اقتصاد دانش بنیان2 و پیگیری قدرت دولت ملی
گرچه توجه به نقش دانش در اقتصاد، سابقه ای طولانی در نظریات 
اقتصادی دارد، اما معنای اقتصاد دانش بنیان از کاربرد صرف و ساده 
دانش در اقتصاد متمایز است. طبق تعریف بانک جهانی، اقتصاد 

۱. برای مطالعه بیشتر درخصوص اینکه بازار تجاری چگونه می تواند به افزایش ثروت و قدرت ملی منجر شود و چه تفاوتی بین دارایی  با ثروت وجود دارد می توان به این منابع به عنوان 
منابع دست اول رجوع کرد:

- Mun, Thomas, 1571-1641., 2007, A discourse of trade, from England vnto the East-Indies answering to diuerse obiections which 
are vsually made against the same. By T.M., Oxford Text Archive, http://hdl.handle.net/20.500.12024/A07886
- Adam Smith,An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations,London;1776.
2. Knowledge  Based Economy

 

 

  

مؤلفه های اقتصاد مقاومتی
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

نمودار 2� گزاره های اساسی در اقتصاد  دانش بنیان

KBE( شامل چهار رکن اصلی است: رژیم های  دانش بنیان )
اقتصادی و نهادی )نظام انگیزشی(، آموزش و توسعه منابع انسانی، 
نظام کارای نوآور و اختراعات و زیرساخت های فناوری اطلاعات و 

ارتباطات ]26[.
 ،(OECD) طبق تعریف سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه
اقتصاد دانش بنیان اقتصادی است که براساس تولید، توزیع و 
کاربرد دانش و اطلاعات شکل گرفته و سرمایه گذاری در دانش و 
صنایع دانش پایه - صنایع دانش پایه، صنایعی هستند که در آنها 
سطح بالایی از سرمایه گذاری به ابداع و نوآوری اختصاص یافته، 
فناوری های کسب شده با شدت بالایی مصرف و نیروی کار از 
تحصیلات عالی برخوردار هستند- منظور نظر قرار می گیرند ]2۷[. 
سازمان همیاری اقتصادی آسیا و اقیانوس آرام (APEC) نیز 
اقتصاد دانش بنیان را اقتصادی می داند که در آن تولید، توزیع 

و کاربرد دانش، همچون عامل و محرک اصلی رشد اقتصادی، 
تولید ثروت و اشتغال در تمامی صنایع است ]28[، اما فراتر از 
این تعاریف رسمی باید به دنبال ماهیت و جوهره اصلی اقتصاد 
دانش بنیان گشت. این تعاریف صرفاً برخی ویژگی های فنی و 
ظاهری اقتصاد دانش بنیان را عنوان می دارند. آن طور که در بخش 
ادبیات علمی این حوزه و در نمودار 2 نیز مشهود است،  تأکید بر 
خلاقیت، شکستن مرزهای عینی و ذهنی، فراروی از برنامه های 
توسعه اقتصادی مرسوم، استقبال از نوآوری، توجه به آثار اقتصاد 
ژئوپلیتیک بر خلق دانش و فناوری در کشورها، اساس اقتصاد 
دانش بنیان است. لذا می بینیم که اقتصاد دانش بنیان نیز دقیقاً 
می تواند همان چیزی باشد که برای پیگیری قدرت اقتصادی و 
ملی، ایران امروز به آن نیاز دارد و از اینجاست که با اقتصاد مقاومتی 

در نسبتی معنادار قرار می گیرد. 
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آنچه در اقتصاد دانش بنیان، کار اصلی را برعهده دارد، شرکت های 
دانش بنیان هستند. زیرا علاوه بر سهم شان در تولید و توزیع 
دانش و اطلاعات، بیشترین نیروی نوآوری و خلاقیت را دارند 
و به همین سبب امکان فراروی از سیستم های بسته و محصور 
طرح های توسعه و اقتصاد متداول  به واسطه این شرکت ها مقدور 
می شود]2۹[. کشورها در استقبال از جهان بیرون از مرزهای 
جغرافیایی خود به این ویژگی ها نیاز دارند. چنین استقبالی 
درواقع رفتن به سمت امور نامتعین و تاحدی غیرقابل پیش بینی 
است. اموری که  به سادگی تن به محاسبات معمول نمی دهند و 
اصلًا به دلیل همین ویژگی، امکان محاسبه دقیقی هم ندارند. 
شرکت های دانش بنیان بالاتر از همه امکاناتی که می توانند فراهم 
آورند، با چنین ویژگی در این جغرافیا، امکان مدیریت بهتری 
را فراهم می آورد و به همان اندازه با خلق و ترویج این روحیه و 
عبور از ساختارهای ذهنی - مرتبط با درک متداول از محاسبه و 
اقدام در اقتصاد- بزرگترین نقش ایجاد تغییرات ذهنی را نیز ایفا 
می کنند. واضح است که اثرشان در بالا بردن تولیدات غیرنفتی، 
فراهم آوردن امکان تجارت خارجی و رقابت در میادین اقتصادی 
و موارد دیگر هم از کارکردهای دیگرشان در مسیر کسب قدرت 

اقتصادی کشورهاست. 
ازآنجایی که تعاونی های دانش بنیان در مرتبه نخست، یک شرکت 

دانش بنیان هستند توقع می رود با داشتن تمام این خصائص در 
مدار اقتصاد مقاومتی برای توسعه قدرت اقتصادی و بازار ملی 
قرار  گیرند، اما این همه کارکردشان نیست. آنها به جهت تعاونی  
بودن شان نیز حائز ویژگی هایی هستند که این ویژگی ها نیز 
می توانند در راستای اهداف اقتصاد مقاومتی نقشی ایفا کنند. 
جدول ۳ نیز در این مسیر کمک خواهد کرد نقاط تقاطع بیشتری 
از اقتصاد مقاومتی با تعاونی های دانش بنیان را بیابیم. این جدول 
براساس متن » قانون سیاست  کلی اقتصاد مقاومتی« تنظیم شده 
است که نشان می دهد براساس کدام اهداف اقتصاد مقاومتی، 
تعاونی های دانش بنیان با ویژگی های خاص تعاونی بودن شان 
می توانند دربر آورده کردن آن اهداف کمک کنند، البته باید 
توجه داشت که این گفته به معنای برتری تعاونی های 
دانش بنیان بر شرکت های دانش بنیان غیرتعاونی نیست، 
بلكه این صرفاً نوعی تفاوت است� تفاوتی که اجازه می دهد 
این قسم از شرکت های دانش بنیان در جهت خاصی قابل 
استفاده باشند و نباید چنین تصور شود که می توان 
یا مطلوب است که همه یا بخش بزرگی از شرکت های 
دانش بنیان الزاماً در قالب تعاونی در بیایند، اما این 
ویژگی ها کدامند، هریک چگونه عمل می کنند و در کجا 

بیشترین کارایی و بهره وری را می توانند داشته باشند؟

5. کارویژه تعاونی های دانش بنیان در پیگیری قدرت ملی

جدول3� اهداف و الزامات اقتصاد مقاومتی استخراج شده از متن قانون سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 

ویژگیبیانشدهارجاعبهسندردیف

سند1 صدر

فرصتساز

مولد

و پیشر

بند»1«2

کارآفرینی

نقشطبقاتکمدرآمد فعالیتهایاقتصادیباتأکیدبر مشارکتآحادجامعهدر

بند»2«۳
یاقتصاددانشبنیان پیشتاز

ی ور ساماندهینظامملینوآ

جغرافیایمزیتهایمناطقمختلفکشوربند»۳«4 یظرفیتهایمتنوعدر طریقبهکارگیر یاقتصاداز قابتپذیر تقویتر
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

اولین ویژگی تعاونی های دانش بنیان با مؤلفه مردمی کردن اقتصاد 
همخوانی دارد. دوم، شیوه سازماندهی تعاونی ها است. سوم، توجه 

به منافع عمومی و اجتماعی در کنار تعقیب منافع فردی است. 
مردمی شدن اقتصاد می تواند به اشکال مختلفی معنا شود. در 
مقدمات این گزارش، تفسیری از مردمی شدن اقتصاد در طرح 
اقتصاد ملی ارائه شد که براساس آن، اقتصاد ملی باید بتواند زمینه 
مشارکت همه اقشار را در اقتصاد فراهم آورد. وفق جدول ۳، ردیف 
2 نیز دیده می شود که متن سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
در بند »۱« خود همین قصد را داشته است، خصوصاً برای اقشار 
ضعیف. تعاونی ها یکی از فرصت های گسترده حضور در عرصه 
اقتصادی هستند. همه اقشار می توانند تقریباً با هر سطحی از 
توانایی مالی در آن مشارکت فعالانه داشته باشند. تعاونی ها از 
بانکداری تا تولیدات روستایی فعالیت دارند، اما این همه چگونه 
می تواند ارتباط بین تعاونی های دانش بنیان با اقتصاد مقاومتی را 

از بعُد مردمی شدن توضیح دهد؟ 
تعاونی های دانش بنیان ناظر بر تعریف شرکت های دانش بنیان در 
ایران، باید نیروی کار بسیار ماهر و متخصص با مدارج دانشگاهی 

بالا داشته باشند.

یکی از مشکلات دانش آموختگان جوان دانشگاهی،۱ سرمایه اندک 
مالی است که اجازه نمی دهد  به سادگی بتوانند طرح های شغلی 
خود را ایجاد و پیگیری کنند. یکی از دلایل تمایل به استخدام در 
سازمان های دولتی یا مهاجرت به خارج می تواند همین مسئله 
باشد. از طرفی اگر ایده شان را در اختیار یک سرمایه گذار دیگر 
بگذارند، اعم از سرمایه گذار حقیقی یا حقوقی مانند برخی بانک ها، 
می دانیم که ممکن است با مدیریت شرکت برخلاف مصالح 
ایده شان مواجه شوند، اما در شکل تعاونی افراد فارغ التحصیل 
می توانند با سرمایه اندک گردهم آیند و   هریک با داشتن حق رأی 
برابر، از ایده خود با ضریب اطمینان بیشتری در شرکتی که از آن 
خودشان است، مراقبت کنند. این یک امکان و فرصت طلایی 
برای حاضر شدن در صحنه اقتصادی کشور و کسب منفعت 
شخصی برای قشر دانشگاهی کشور است. به این ترتیب تعاونی 
دانش بنیان می تواند بخشی از مردم با مهارت دانشی یا فنی بالا 
را در نقاط خاصی از اقتصاد کشور فعال کرده و از مهاجرت نیروی 
انسانی ماهر جلوگیری به عمل آورد. همچنین انحصار حضور در 
عرصه دانش بنیان ها را از دست معدودی سرمایه گذار به امکانی 

گسترده تر برای مشارکت تبدیل کند.

ویژگیبیانشدهارجاعبهسندردیف

افزایشتولیدکالاهایاساسیباهدفکاهشوابستگیبهکشورهایمحدودوخاصبند»6«5

اولویتدادنبهتولیدمحصولاتوخدماتراهبردیباهدفکاهشوابستگیبهکشورهایمحدودوخاصبند»6«6

تأمینامنیتغذاییبند»7«7

یمحصولاتتولیدداخلبند»8«8 قابتپذیر یبرایارتقایکیفیتور برنامهریز

صادراتهدفمندبند»10«9 حمایتاز

یهایپیشرفتهبند»11«10 انتقالفناور زادوویژهاقتصادیبهمنظور توسعهمناطقآ

وشیمیبندهای»1۳،12و14«11 صنعتنفتوپتر حمایتاز

۱. ماده )۱( قانون »حمایت از  شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجاری ســازی نوآوری ها و اختراعات« مصوب ۱۳8۹/8/5مجلس؛  شرکت ها و مؤسســه های  دانش بنیان، شــرکت 
یا مؤسسه ای خصوصی یا تعاونی اســت که به منظور هم افزایی علم و ثروت، توســعه اقتصاد دانش محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی شامل گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری و 
تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه، شامل طراحی و تولید کالا و خدمــات در حوزه فناوری های برتــر و با ارزش افزوده فراوان به ویژه در تولید نرم افزارهای مربوطه تشکیل می شود. 
همچنین مطابق با ماده )2( آیین نامه اجرایــی انون فوق، هیئت وزیران مصوب ۱۳۹۱/8/2۱، گسترش و کاربرد اختراع و نوآوري و تجاري سازي نتایج تحقیق و توسعه شامل طراحي و 

تولید کالا و خدمات )در حوزه فناوری های برتــر و با ارزش افزوده فراوان ( دو مؤلفه شــرکت یا مؤسســه دانش بنیان محسوب می شوند.
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این ایده نمی خواهد در برابر مسئله انباشت در اقتصاد و پیدایش 
سرمایه گذاران بزرگ بایستد، بلکه مسئله این است که با کمترین 
دستکاری در روال های جاری، امکان برابری نسبی در شروع بازی 
برای جامعه فراهم باشد. ازسوی دیگر تلاش دارد نشان دهد که 
در شرایط ویژه ایران که پدیده انحصار به عنوان یک عامل مخل 
اقتصادی و نه امری که به شکل  گیری سرمایه داران و ذی نفعان 
وفادار به قدرت ملی منجر وجود دارد، تعاونی های دانش بنیان 
می توانند یک فرصت، ولو کوچک برای قشری از جامعه و بخشی 

از اقتصاد باشند. 
مسئله اقتصادغیرنفتی و توجه به بازیگری فعالانه در جغرافیای 
سیاسی و اقتصادی از اهداف اقتصاد مقاومتی مقاومتی هستند 
که به نوعی نقطه اتصال این دو موضوع تولید داخلی است. اقتصاد 
غیرنفتی و قدرت اقتصادی با رشد تولید منجر به صادرات ممکن 
می شود، البته واضح است که نه هر تولیدی و نه هرگونه تولیدی. 
طبق چارچوب کلی ای که برای  سیاستگذاری اقتصادی  به دست 
آمد، روشن شد که تولیدی بر ثروت و قدرت کشور می افزاید که 
بتواند ویژگی هایی داشته باشد. ازجمله اینکه بتواند در خارج از 
کشور به فروش برسد و مازاد تجاری برای کشور ایجاد کند. این 
مازاد تجاری هر قدر افزایش یابد، کشور امکان استقلال - منظور 
حذف نفت نیست- از صادرات نفت خام و سایر منابع طبیعی 
را پیدا می کند. هر قدر این بازارها و کالاها بتوانند به نحوی 
انتخاب شوند که  هم زمان فرصت های جدیدی برای ایران خلق 
کنند، اهمیت بیشتری می یابند. چراکه پیگیری نیرو و ثروت در 
پتانسیل هایی که داریم الزاماً افزوده مهمی برای کشور، اقتصاد و 
علم و تکنولوژی خلق نمی کند. افزوده واقعی آنجا حاصل می شود 
که توان کشور به سمت خلق یا دستیابی به آنچه که تاکنون 
نداشته است هدایت شود. آن طور که  در قسمت مرور نظری 
این گزارش آورده شد که چگونه برخی از مکاتب و اندیشمندان 
اقتصادی بر این ادعا صحه گذاشتند که توجه به برخی نقاط 
در بیرون از کشور می تواند محرک تولید و کاربست دانش و 
تکنولوژی در داخل شود. عطف به این استدلال ها باید پرسید 
نند در مسیر تولید  تعاونی های دانش بنیان چه کاری می توا
معطوف به افزودن تراز تجاری برای ایران در منطقه انجام دهند؟ 
۳۰[ نیمی از تعاونی های  طبق برخی آمارهای ارائه شده ]
کشور، تعاونی های تولیدی هستند. اگر این تعاونی ها به سمت 
دانش بنیان شدن پیش بروند پتانسیل قابل توجهی از اقتصاد 
تعاونی کشور به سمت تولیدات غیرنفتی دانش بنیان می رود. اگر  

چنین چیزی برای همه این تعاونی ها ممکن نباشد، جهت دهی از 
طریق سیاستگذاری و قانونگذاری مناسب برای ایجاد تعاونی های 
تولیدی دانش بنیان، می تواند یک اقدام مؤثر باشد. یک مثال 
ساده برای روشن شدن بحث در اینجا می تواند توجه به نیازهای 
کشورهای منطقه و برخی نقاط جغرافیایی که در تحولات 
جغرافیای اقتصادی جهان اهمیت و موقعیت جدیدی یافته اند 
باشد که موقعیت برخی کشورهای آسیایی را تغییر داده است. 
همچنین تغییرات اقلیمی و درخواست برای غذا، کشورهای 
ناحیه خلیج فارس را به کشورهای شمال شرقی ایران برای کشت 
فراسرزمینی سوق داده است. این کشورها، آمادگی فنی و دانشی 
کافی ندارند و به شدت نیازمند محصولات فنی و دانش بنیان 
هستند. ایران می تواند از طریق ظرفیت شرکت ها و مؤسسات 
دانش بنیان خود، در مسیر تأمین این نیاز کشورهای خاص 
قرار گیرد و به صادرات دانش و خدمات دانش بنیان روی آورد. 
چراکه قسمتی از تجربه شرکت های دانش بنیان در ایران به بخش 
تعاونی های کشاورزی مرتبط است. به این صورت کشورهای 
منطقه با موضع  گیری های مختلف در قبال ایران، در گلوگاه های 
اقتصادی خود به ایران وابسته یا دست کم به ایران نیازمند 
می شوند. این گره خوردن سرنوشت ها و منافع به هم، گستره 
همکاری بین  المللی نیرومندی برای کشور ایجاد خواهد کرد که 
از منویات اقتصاد مقاومتی است و  ازسوی دیگر محرک خلق و 
توسعه دانش و تکنولوژی بیشتر در خود این تعاونی ها نیز می شود. 
این شیوه  سیاستگذاری علم و  فناوری می تواند  هم زمان صحنه 
منفعت علم و تکنولوژی را در کنار رشد آن بگشاید. در همین راستا 
تعاونی های دانش بنیان در زمینه صادرات می توانند نقش آفرینی 
کنند که براساس آنچه جدول ۳، در ردیف ۹ نشان می دهد،  بند 
»۱۰« سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، بر صادرات هدفمند و 

حمایت از آن  تأکید دارد. 
شایان ذکر است که تعاونی ها از طریق ایجاد فرصت برای حاضر 
شدن برخی از مردم که تمایل یا شرایط پیوستن به شیوه های 
دیگر را ندارند، باعث می شود مردم بیشتری بتوانند به صحنه 
تولید معطوف به صادرات کشور وارد شوند و این درباره تعاونی های 
تولیدی دانش بنیان برخی حوزه های خاص مانند کشاورزی که 
توضیح داده شد اهمیت دوچندانی می یابد. چراکه هم نیروی 
نخبه دانشگاهی و هم نیروهای عام مردمی را به میدان می آورد 
و برایشان تولید سود و منفعت می کند. همین امر درنهایت به 
تقویت حس ملی و حس شادابی ملی نیز کمک خواهد کرد. 
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

مردم عادی ای که احساس می کنند در یک طرح بزرگ ملی نقش 
اجرایی مهمی  برعهده دارند و زندگی روزمره شان سرشار از نیروی 
ساختن سرنوشت خود و فرزندانشان شده است، تعلق خاطر 

بیشتری به کشور و یکپارچگی آن خواهند کرد.
ویژگي دیگر تعاوني  ها که می تواند در پیگیری اقتصاد مقاومتی 
مؤثر باشد، وجود انگیزه های اجتماعی در میان تعاون گران است. 
گاهی بخش هایی از اقتصاد نیازمند سرمایه گذارانی است که نه 
بخش خصوصی و نه بخش دولتی، در آن حاضر به سرمایه گذاری 
نیستند یا ورودشان ممکن است زمانبر باشد. در سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی توجه به توسعه محلی و همچنین به کارگیری 
ظرفیت های محلی برای اهداف اقتصاد ملی،  تأکید شده که 
در جدول ۳، ردیف 4 قابل مشاهده است. تعاونی های توسعه و 
عمران شهرستانی یکی از ظرفیت های کشور برای پیگیری این 
هدف هستند. نیروهای محلی همواره انگیزه اجتماعی بیشتری 
برای توسعه اقتصادی مناطق خود دارند. حضور تعاونی های 
دانش بنیان در این نقاط علاوه بر تحقق این هدف، می توانند باعث 
شوند دانش  آموختگان بومی هر منطقه به عنوان نیروی متخصص 
بومی در منطقه خود فعال شوند. قطعاً حضور چنین کارشناسانی 
که هم بر مسائل بومی اشراف و توجه دارند و هم تخصص کافی 
دارند می تواند بر کیفیت کار بیفزاید و از مهاجرت نیروهای ماهر 
مناطق در داخل کشور یا به بیرون از آن جلوگیری کند. شناسایی 
این ظرفیت های خاص که نیازمند حضور  تعاون گران دانش بنیان 
با انگیزه اجتماعی بالاست، یکی از مواردی است که به عنوان یک 
برنامه مطالعاتی و به عنوان یک اقدام سیاستی پیشنهاد می شود. 

نکته دیگر در این بخش، توجه سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
به مسئله کشاورزی و تأمین امنیت غذایی کشور است که در 
جدول  ۳، ردیف ۷ قابل رؤیت است. تعاونی های کشاورزی در 
ایران قدمت و گستره قابل توجهی دارند. شبکه  ارتباطی این 
تعاونی ها با هم و با اتحادیه ها یک شبکه ارزشمند و کانال آماده ای 
برای پیگیری سیاست های اقتصادی است. حضور تعاونی های 
دانش بنیان در کشاورزی ایران در کنار این تعاونی ها یا تبدیل 

شدن این تعاونی ها به تعاونی های دانش بنیان کشاورزی می تواند 
این خواسته را برآورده سازد. نظر بر تغییرات اقلیمی شدید، 
فرسودگی خاک در ایران، سنتی بودن شیوه های کشت، نیاز به 
بذرهای مقاوم به آفات، نیاز به توسعه کشت گلخانه ای، نیاز به 
بازاریابی خارجی قوی و بحران آب در بخش کشاورزی، حرکت 
تعاونی های کشاورزی موجود یا  دست کم بخشی از آنها به سمت 
دانش بنیان  شدن می تواند با هزینه زمان، پول و نیروی انسانی 
کمتری به تحول در وضعیت کشاورزی ایران منجر شود. در 
همین راستا اهداف فقرزدایی و حضور در بازارهای منطقه نیز قابل 
پیگیری است. شاید  به نوعی بتوان انقلاب سفید در هندوستان که 
به عملکرد یک تعاونی مرتبط با شیر و لبنیات است را در این مورد 
مثال زد. مؤسس اصلی این تعاونی نه کشاورز بود و نه دامدار. یک 
فرد عادی بود با انگیزه اجتماعی بالا برای بهبود زندگی روستاییان 
هند. او توانست با ایجاد تعاونی تولید لبنیات در مناطق روستایی 

آثار فقرزدایی و تغییر اجتماعی گسترده ای برجای گذارد. 
بنابراین یک اقدام مهم در حوزه تعاونی های دانش بنیان 
برای حداکثر بهره مندی از آنها باید همین  تأکید بر اهداف 
و انگیزه های اجتماعی باشد تا در جایی که بخش خصوصی 
نمی تواند  به سادگی حاضر شود، آنها حضور یابند� برای 
این مهم، لازم است در بخش آموزش، ترویج، بازتعریف 
تعاونی ها و ملزم کردن شان به ذکر اهداف اجتماعی خود، 
قوانین و سیاست ها بازنگری شوند� همچنین لازم است 
مطالعه ای نیز  درخصوص مشكلات اجرایی و نیز نیازهای 
حمایتی تعاونی های دانش بنیان بر همین اساس صورت 
گیرد� نیاز پژوهشی دیگر برای بهبود سیاستگذاری و 
قانون نویسی در این حوزه تحقیق و طراحی مدل مناسب 
شرکت تعاونی دانش بنیان است� به این علت که این 
شرکت ها با تعاونی های مرسوم فاصله دارند و با شرکت های 
دانش بنیان غیرتعاونی هم متفاوت هستند� لذا باید 
الزامات شان متناسب با شرایط شان در اداره و ساختار آنها 

رعایت شود� 
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براساس نتایج این تحقیق، تعاونی های دانش بنیان علاوه بر دارا 
بودن همه فواید دیگر شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان نظیر 
خلاقیت، نوآوری، ایجاد پویایی و پایداری در اقتصاد که  هریک 
به نوع خود سهمی در پیشبرد اقتصاد مقاومتی دارند، واجد 
صفات ویژه دیگری نیز هستند که به خودی خود می توانند در 
راستای تحقق راهبردهای اقتصاد مقاومتی تعریف شوند. این 
ویژگی ها در سه مؤلفه مردمی بودن، توجه به اهداف اجتماعی 
و شیوه سازماندهی تعاونی ها قرار دارد که در ترکیب با وضعیت 
دانش بنیان بودن شان، ظرفیت گسترده تری برای تحقق اهداف 
اقتصاد مقاومتی خصوصاً مردمی کردن اقتصاد، مشارکت دادن 
تعداد بیشتری از مردم در نقطه تولید معطوف به ایجاد مازاد 
تجاری، انحصارزدایی منفی از اقتصاد، تقویت اقتصاد غیرنفتی، 
فراهم آوردن زمینه برای حضور تعداد بیشتری از اقشار و آحاد 
جامعه در ساخت پهنه ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک کشور که خود  
به نوعی مشارکت در ساختن سرنوشت و تصمیمات بزرگ ملی 

است را ایجاد می کنند. 
هر پیشنهادی در حوزه تعاونی های دانش بنیان باید کارکردها و 
ویژگی های تعاونی بودن و نیز دانش بنیان بودن این شرکت ها در 
راستای هدف نهایی اقتصاد مقاومتی یعنی پیگیری قدرت ملی 
ایران را در نظر داشته باشد. در روند گزارش روشن شد که تنها 
با چنین شیوه ای است که می توان چرخ دنده های بخش های 

مختلف جامعه را به هم متصل کرد تا امور بتوانند به نحوی خوداتکا 
به فعالیت ادامه دهند. چراکه تنها به این روش می توان منافع 

شخصی و منافع عمومی را هم جهت کرد.
ازسوی دیگر باید این را هم در نظر داشت که اقتصاد مقاومتی 
همچون عزم یک کشور برای نقش آفرینی فعالانه در میانه تحولات  
ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک منطقه، چگونه می تواند راهگشای 
تکوین و رشد دانش و فناوری در کشور باشد. هر قدر دولت های 
ملی بتوانند کشور را به سمت موقعیت های منفعتی جدیدی 
هدایت کنند نیروی بیشتری به اجزای داخلی برای حضور در 
فرصت های منفعتی جدید وارد می آید و این نیرو خود محرک 
رشد دانش و تکنولوژی همچون ابزارهای لازم برای حضور در 
این صحنه های جدید می شود. بنابراین واضح است چرا باید 
سیاستگذاری و قانونگذاری حوزه دانش بنیان ها به طور عام و 
تعاونی های دانش بنیان به طور خاص، متوجه الزامات اقتصاد 
مقاومتی و اقتصاد دانش بنیان در بده بستان مستمر با هم باشند. 

با این رویکرد چند پیشنهاد برای بخش تعاونی های دانش بنیان 
ارائه می شود. امید است این گزارش بتواند بر این اساس، سنجه ای  
به دست دهد برای پژوهش هایی که مایل باشند ارزیابی دقیقی  از 
عملکرد تعاونی های دانش بنیان و یا سیاست ها و قوانین مرتبط با 

آنها در کشور ارائه دهند. 

6.  جمع بندی و پیشنهادها
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی

متنپیشنهادنوعپیشنهاد

پیشنهادهایتقنینی

اقتصادمقاومتیوراهبردهای یاسلامیایرانکهدودههپیشاز قانونبخشتعاونیاقتصادجمهور
ی، زمینهبازتعریفتعاونیها،توانمندساز اقتصاددانشبنیاننوشتهشدهاست،در آنمبنیبر

حمایتهایمالیوغیرمالی،آموزشومسائلحقوقیمرتبطبااقتصادمقاومتیواقتصاددانشبنیان
ورفاهاجتماعیموردبازنویسیقرار مجلسووزارتتعاون،کار یکمیسیونهایمرتبطدر باهمکار

گیرد.

وهشی پیشنهادهایپژ

بهبود وهشهاپیرامونقوانینموجودوارائهپیشنهادبرایبهبودقوانینبامعیار انجامپژ حمایتاز
وهشگاهها. دانشگاههاوپژ وضعیتتعاونیهایدانشبنیاندر

برایتعاونیهایدانشبنیانتوسط کشور یدر سنجشوتدوینموقعیتهایمناسبسرمایهگذار
وهشیکشور. نهادهایپژ

مطالعهنیازهایحمایتیتعاونیهایدانشبنیانوطراحییکالگوبراساسنیازهایاقتصادملیبا
وهشهایمجلس. پژ وهشیمرکز ظرفیتهایپژ استفادهاز

تحقیقاتوطراحیمدلمناسبشرکتهایتعاونیدانشبنیان)چراکهمقتضیاتونیازهایاین
شرکتهاباتعاونیهایمرسوموباشرکتهایدانشبنیانغیرتعاونیمتفاوتاست(.

پیشنهادهای
ی سیاستگذار

زیموجودبهسمتدانشبنیانشدنبهجایتأکیدوفشار سوقدادنتعاونیهایتولیدیوکشاور
ورفاهاجتماعیو جهتتوسطوزارتتعاون،کار یبههر ایجادشرکتهایدانشبنیانجدیدبار صرفبر

زی. وزارتجهادکشاور

سیاستهایحمایتیمالیگستردهبدونالتفاتبهاولویتتعاونیهایدانشبنیاندر از پرهیز
اقتصادملی.
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شكل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محیط زیستی

گزیده سیاستی

بررسی تعاونی های دانش بنیان نشان می دهد باید به جای گسترش بی رویه و حمایت های غیرهدفمند، با درک کارویژه های این نوع ازتعاونی ها، 
آنها را در نقاط خاصی از اقتصاد و با حمایت های جهت مند توسعه داد.
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نقش تعاونی ها در اقتصاد 
مقاومتی )1(؛ راهکارهای ارتقای 
بهره وری تعاونی های دانش بنیان 
در مسیر اقتصاد ملی
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